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كلمات مفتاحية:

أولا: الفترة الضريبية والالتزام بتقديم الإقرار الضريبي

)الهيئة ــ اللائحة ــ الفترة الضريبية ــ الخاضع للضريبة ــ إقرار ضريبي ــ الشروط والضوابط( .

نظام ضريبة القيمة المضافة  المادة )24(:

1.تحدد اللائحة الفترة الضريبية التي يلتزم الخاضع للضريبة بتقديم إقرار عنها.
 للشروط والضوابط التي تحددها اللائحة.

ً
ا عن الفترة الضريبية خلال المدة ووفقا 2.على الشخص الخاضع للضريبة أن يقدم إلى الهيئة إقرارًا ضريبيًّ

 للإجراءات التي تحددها اللائحة.
ً
3.على الشخص الخاضع للضريبة الذي وصل إلى علمه وجود خطأ في إقرار ضريبي قدمه إلى الهيئة، إبلاغ الهيئة بهذا الخطأ وفقا

اللائحة التنفيذية

المادة )٦٢( : الإقرارات الضريبية )٢٢(
1.يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة أو مــن ينــوب عنــه أن يقــدم إقــراره الضريبــي إلــى الهيئــة فــي موعــد أقصــاه اليــوم الأخيــر مــن الشــهر الــذي يلــي نهايــة الفتــرة الضريبيــة التــي 
يتعلــق بهــا الإقــرار الضريبــي، ويقــوم بإجــراء تقويــم للضريبــة عــن تلــك الفتــرة الضريبيــة، ويعــد هــذا الإقــرار الضريبــي إقــرار تقديــري، وفــي كل الأحــوال للهيئــة إصــدار تقويــم بنــاء 
ر عليــه تقديــم الإقــرار 

ّ
علــى أفضــل تقديــر للضريبــة المســتحقة بشــكل صحيــح عــن الفتــرة الضريبيــة ذات الصلــة فــي الحــالات التــي يكــون فيهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة قــد تعــذ

الضريبــي، وذلــك مــع بقــاء الشــخص الخاضــع للضريبــة ملزمًــا بتقديــم الإقــرار الضريبــي الحــال .
2.إضافــة إلــى المعلومــات المطلوبــة بموجــب المــادة )٤٠( مــن هــذه اللائحــة، للهيئــة أن تطلــب فــي النمــوذج المعتمــد مــن قِبلهــا الإفصــاح عــن المعلومــات الآتيــة المتعلقــة بالفتــرة 

الضريبيــة ذات الصلــة :
أ-القيمــة الإجماليــة لجميــع توريــدات الســلع، والخدمــات الخاضعــة للنســبة الأساســية، ولنســبة الصفــر التــي قــام بهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة، وإجمالــي ضريبــة المخرجــات 
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للتوريــدات.
ب-القيمة الإجمالية لجميع السلع والخدمات التي تم توريدها إلى الشخص الخاضع للضريبة وإجمالي ضريبة المدخلات المخصومة.

ج-القيمة الإجمالية لجميع التوريدات المفترضة من السلع والخدمات .
 لآليــة الاحتســاب 

ً
د-القيمــة الإجماليــة لجميــع توريــدات الســلع والخدمــات إلــى الشــخص الخاضــع للضريبــة متــى كانــت الضريبــة مســتحقة علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة وفقــا

العك�ســي .
ه-القيمة الإجمالية للتوريدات البينية التي قام بها الشخص الخاضع للضريبة .

و-القيمــة الإجماليــة للضريبــة المســتحقة علــى الــواردات التــي أقــرَّ بهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة فــي إقــراره الضريبــي، وإجمالــي ضريبــة المدخــات المتعلقــة بجميــع وارادتــه مــن 
الســلع التــي قــام بهــا.

ز-إجمالي قيمة التوريدات المعفاة التي قام بها الشخص الخاضع للضريبة.
ح-قيمة أي توريدات أخرى قام بها الشخص الخاضع للضريبة.

 للمادتين )51، 52( من هذه اللائحة خلال تلك الفترة الضريبية.
ً
ط-قيمة أي تعديلات أجريت على ضريبة المدخلات وفقا

 للفقرة )٢( من المادة )٦٣( من هذه اللائحة .
ً
ي-أي تصحيح أجري على الإقرارات الضريبية السابقة عبر هذا الإقرار الضريبي وفقا

)22( تمت إضافة الفقرة )3( بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم )7-2-20( وتاريخ 12 /1441/08هـ الموافق 04/05 /2020م،
وحذفت بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم )1 -5 -20( وتاريخ 02/14 /1442هـ الموافق 01 /2020/10م.
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الاتفاقية الخليجية الموحدة المادة )61(: 

التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

المادة )61( : تقديم الإقرار الضريبي
تحــدد كل دولــة عضــو مــدد وشــروط وضوابــط تقديــم الخاضــع للضريبــة لإقــرار ضريبــي عــن كل فتــرة ضريبيــة؛ وذلــك علــى أن تحــدد اللجنــة الوزاريــة الحــد الأدنــى مــن البيانــات 

الواجــب تضمينهــا فــي الإقــرار الضريبــي.

•  قرار مجلس إدارة الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم     )2 ــ 3 ـ 20( وتاريخ 1441/10/17هـ الموافق )9/ 2020/06م( المعدل للمواد )6، 9، 13، 14، 15، 20، 39، 	
53، 58، 59، 62، 79( والذي نشر بالجريدة الرسمية في العدد )4836( لسنة )98( )الجمعة 27 شوال 1441هـ( الموافق )19 يونية 2020م(، والذي يسري وَفقًا 

للبند ثانيًا منه اعتبارًا من )1 ــ 7 ــ 2020( . 

• الدليل الإرشادي لتقديم الإقرار لضريبة القيمة المضافة )فبراير 2018م(، والذي تضمن أساسيات تقديم نموذج الإقرار الضريبي؛ من حيث متى ينبغي على 	
المكلف التقدم بالإقرار الضريبي، وكيف يمكن أن يتقدم المكلف بالإقرار الضريبي؛ هذا إلى جانب تضمنه الدليل توضيحي للخطوات الواجب اتباعها للتسجيل عبر 

بوابة الهيئة الإلكترونية.

• الدليل الإرشادي العام لضريبة القيمة المضافة، النسخة )1(، أكتوبر 2018.	

•  الدليل الإرشادي الخاص بالواردات والصادرات ،النسخة  )2(، مارس 2019م .	

آراء الفقه والشراح للأنظمة الضريبية

مفهوم الإقرار الضريبي:
ن به: ع عليه من الممول، ويقدم إلى مصلحة الضرائب في موعد محدد ويبيَّ

َّ
الإقرار الضريبي عبارة عن كشف أو بيان مُوق

1.الإيــرادات والتكاليــف وصافــي الأربــاح والخســائر عــن الســنة الســابقة مــن مختلــف مصــادر الدخــل طبقًــا لمــا قامــت بــه المنشــأة مــن أنشــطة خــال الســنة الماضيــة، وبمــا يتفــق 
مــع معاييــر المحاســبة المتعــارف عليهــا .
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2.التسويات الضريبية التي تم إجرائها لتحديد الدخل الضريبي طبقًا لما تتضمنه التشريعات الضريبية واللوائح التنفيذية من تعليمات .
3.صافي الدخل الضريبي، والذي على أساسه يتم تحديد الضرائب المستحقة لمصلحة الضرائب .

مَّ فإن الإقرار الضريبي عبارة عن تأكيد من جانب الممول بالآتي :
َ
ومن ث

 وأنه لا توجد عمليات وهمية )تكاليف أو مصروفات( قد تم إدراجها .                 
ً

1.الحدوث: فهو إقرار من جانب الممول بأن المعلومات الواردة في الإقرار تعبر عن أحداث تمت فعل
2.الكمال: هو إقرار من جانب الممول بأن المعلومات الواردة في الإقرار تشمل كافة الأحداث التي تمت، وبالتالي لا توجد أحداث )قد( و )لم( يتم تسجيلها )إيرادات( .

3.التقويــم والتخصيــص: هــو إقــرار مــن جانــب الممــول بــأن المبالــغ المدرجــة بالحســابات الختاميــة والإقــرار الضريبــي قــد تــم إثباتهــا بقيمتهــا الصحيحــة ولا توجــد بهــا أخطــاء، وأنــه 
تــم إدراجهــا فــي الفتــرة المحاســبية التــي تخصهــا .

4.الإفصــاح: هــو إقــرار مــن جانــب الممــول بأنــه كشــف عــن كافــة المعلومــات والتســويات الواجبــة للوصــول إلــى صافــي الدخــل، وبالتالــي فإنــه للاطمئنــان إلــى ســامة الإقــرار الضريبــي 
وجــودة الفحــص الضريبــي يتعيــن أن يمتــد الفحــص للتحقــق مــن ســامة التأكيــدات الســابقة التــي يتضمنهــا الإقــرار الضريبــي .

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

المادة )١٤( من قانون القيمة المضافة المصري رقم ) ٦٧( لسنة 2016م : 	•
 عــن الضريبــة وضريبــة الجــدول المســتحقة أو إحداهمــا بحســب الأحــوال، وذلــك علــى النمــوذج المعــد لهــذا الغــرض خــال 

ً
 شــهريا

ً
’’علــى كل مســجل أن يقــدم للمصلحــة إقــرارا

الشــهرين التالييــن لانتهــاء الفتــرة الضريبيــة، علــى أن يقــدم إقــرار شــهر )أبريــل(، وتــؤدي الضريبــة وضريبــة الجــدول عنــه فــي موعــد غايتــه اليــوم )١٥( مــن شــهر يونيــو.
 أو أدى خدمــات خاضعــة خــال الفتــرة الضريبيــة، وإذا لــم يقــدم المســجل الإقــرار فــي الميعــاد المنصــوص عليــه 

ً
كمــا يلتــزم المســجل بتقديــم هــذا الإقــرار ولــو لــم يكــن قــد حقــق بيوعــا

فــي هــذه المــادة يكــون للمصلحــة الحــق فــي تقديــر الضريبــة عــن الفتــرة الضريبيــة مــع بيــان الأســس التــي اســتندت إليهــا فــي التقديــر، وذلــك كلــه دون إخــال بالمســاءلة الجنائيــة’’.
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التعليق

    أوجب النظام ولائحته على الشخص الخاضع للضريبة  ــ أو من ينوب عنه كممثله الضريبي ــ أن يقدم إقراره الضريبي إلى الهيئة في موعد أقصاه اليوم الأخير من الشهر 
ر 

َّ
الذي يلي نهاية الفترة الضريبية التي يتعلق بها الإقرار الضريبي، كتقويم ذاتي للضريبة المستحقة عليه عن تلك الفترة؛ تدعيمًا لمبدأ الثقة والالتزام الأخلاقي، وفي حالة تعذ

على الخاضع للضريبة تقديم إقراره الضريبي يكون للهيئة إجراء هذا التقويم . 

    وقد قدمت المادة )62( في البند )2( منها عرضًا لأهم المعلومات الواجب على الخاضع للضريبة الإفصاح عنها للهيئة للوصول إلى التقويم العادل للضريبة عن تلك الفترة، 
والتي لا مجال لذكرها منعًا للتكرار .
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كلمات مفتاحية:

ثانيا: تعديل الإقرار الضريبي

 )الهيئة ــ اللائحة ــ الشروط والضوابط  ــ مقابل التوريد ــ الفواتير الضريبية ــ الإقرار الضريبي ــ تصحيح الإقرارات ــ الفترة الضريبية( 

نظام ضريبة القيمة المضافة المادة )25(: 

    تحدد اللائحة الضوابط والشروط اللازمة لتعديل مقابل التوريد في الفواتير الضريبية الأصلية، أو تعديل الإقرار الضريبي .

اللائحة التنفيذية  المادة )63(:

المادة ) 63 (: تصحيح الإقرارات
1.فــي حــال تبيــن للشــخص الخاضــع للضريبــة وجــود خطــأ أو عــدم صحــة فــي إقــراره الضريبــي المقــدم أو كان مــن الممكــن إدراك هــذه الأخطــاء، والــذي ينتــج عنــه نقــص فــي مبلــغ 
الضريبــة المســتحقة الســابق الإقــرار عنهــا للهيئــة، فيجــب عليــه إشــعار الهيئــة خــال )20( يومًــا مــن تاريــخ علمــه، ويتــم ذلــك عــن طريــق تصحيــح الإقــرار الضريبــي، ويســتثنى مــن 

ذلــك مــا ورد فــي الفقــرة )٣( مــن هــذه المــادة .
2.فــي حــال تبيــن للشــخص الخاضــع للضريبــة وجــود خطــأ أو عــدم صحــة فــي إقــراره الضريبــي ينتــج عنــه زيــادة فــي مبلــغ الضريبــة المســتحقة الســابق الإقــرار عنهــا للهيئــة، فإنــه يجــوز 

لــه أن يقــوم فــي أي وقــت بتصحيــح الإقــرار الضريبــي؛ وذلــك مــع مراعــاة الفقــرة )٤( مــن هــذه المــادة .
ــا ورد فــي الفقــرة )١( مــن هــذه المــادة، يجــوز للخاضــع للضريبــة تصحيــح الخطــأ الــذي ينتــج عنــه فــرق ضريبــي تقــل صافــي قيمتــه عــن ) 5,000 ( ريــال عبــر تعديــل صافــي  3.اســتثناء ممَّ

الضريبــة فــي الإقــرار الضريبــي التالــي.
4.لا يجــوز إجــراء تصحيــح مرتبــط بــأي مطالبــة اســترداد علــى أي إقــرار ضريبــي متعلــق بفتــرة ضريبيــة بعــد مُ�ضــيّ )٥( ســنوات مــن نهايــة الســنة التقويميــة التــي تقــع فيهــا تلــك الفتــرة 

الضريبية .
5.أي تصحيح يقدم إلى الهيئة يجب أن يتضمن على الأقل المعلومات الآتية :
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أ-الفترة أو الفترات الضريبية التي تتعلق بها الإقرارات الضريبية المطلوب تصحيحها .
ب-قيمة ضريبة المخرجات وضريبة المدخلات المطلوب تصحيحها فيما يتعلق بكل فترة ضريبية،

ج-معلومات توضح سبب الخطأ أو سبب عدم صحة المعلومات في الإقرار الضريبي .

الاتفاقية الخليجية الموحدة المادة ) 62(: 

التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

المادة ) 62( : تعديل الإقرار الضريبي
تضع كل دولة عضو الشروط والضوابط التي تمنح الخاضع للضريبة الحق بتعديل الإقرار الضريبي المقدم سابقًا .

•  قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )2 ــ 4 ــ 17( وتاريخ 1439/4/10هـ ، بتعديل المواد )8، 53، 63( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة .	

قرارات مجلس الوزراء
•  قرار مجلس الوزراء رقم )465( وتاريخ 1438/7/20هـ تنظيم  الهيئة العامة للزكاة والدخل .	
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الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

التعليق

• تنص المادة )40( من قانون الإجراءات الضريبية اللبناني على أن : 	
ل يبيــن فيــه   ينتــج عنــه ضريبــة إضافيــة، فإنــه يحــق لــه أن يتقــدم بتصريــح مُعــدَّ

ً
 أو إغفــال

ً
1.’’إذا اكتشــف المكلــف أن التصريــح الــذي تقــدم بــه لــإدارة الضريبيــة يتضمــن خطــأ

الخطــأ أو الإغفــال الحاصــل، وأن يســدد الضريبــة الناقصــة وملحقاتهــا فــي حــال توجبهــا، وذلــك بشــرط أن يتــم التعديــل بتاريــخ ســابق لتاريــخ صــدور أمــر مهمــة التدقيــق عــن 
الفتــرة الضريبيــة موضــوع التصريــح.

2.إذا قــام المكلــف بتقديــم تعديــل التصريــح ضمــن مهلــة التصريــح الأسا�ســي، فإنــه يعتبــر التصريــح المعــدل بمثابــة ملحــق للتصريــح الأسا�ســي، فــا يتوجــب عــن الضريبــة الإضافيــة 
ــــ فــي حــال توجبهــا ــــ أي غرامــة تحقــق.

3.إذا قــام المكلــف بتقديــم تعديــل التصريــح ضمــن مهلــة )٣( أشــهر مــن تاريــخ انتهــاء مهلــة التصريــح الســنوي و )٣٠( يومًــا مــن تاريــخ انتهــاء مهلــة التصريــح الأسا�ســي بالنســبة لباقــي 
التصاريــح، فــا تتوجــب أي غرامــة تحقــق شــرط ألا ينتــج عــن هــذا التعديــل ضريبــة إضافيــة تتجــاوز نســبتها )10٪( مــن قيمــة الضريبــة المتوجبــة، وفــي هــذه الحالــة تفــرض الغرامــة 

المنصــوص عليهــا فــي المــادة )١١٠( مــن هــذا القانــون.
 لتصريحــه ضمــن مهلــة مــرور الزمــن 

ً
بــة بعــد التعديــل، فإنــه يحــق للمكلــف أن يقــدم تعديــا 4.إذا وجِــد خطــأ فــي التصريــح أدى إلــى زيــادة فــي الضريبــة المدفوعــة عــن الضريبــة المتوجِّ

 لأحــكام المــادة )٥٤( مــن هــذا القانــون.’’
ً
وأن يطلــب اســترداد هــذه الزيــادة، وذلــك فــي حــال ســبق أن ســددها؛ وذلــك وفقــا

ــا علــى الخاضــع للضريبــة فــي حــال تبيــن لــه وجــود خطــأ أو عــدم صحــة فــي إقــراره الضريبــي المقــدم، أو كان مــن الممكــن إدراك هــذه الأخطــاء،  يكــون تصحيــح الإقــرار الضريبــي وجوبيًّ
والــذي نتــج عنــه نقــص فــي مبلــغ الضريبــة المســتحقة الســابق الإقــرار عنهــا للهيئــة؛ ففــي هــذا الفــرض عليــه إشــعار الهيئــة خــال )٢٠( يومًــا مــن تاريــخ علمــه، ويتــم ذلــك عــن طريــق 

تصحيــح الإقــرار الضريبــي. 
ولا يتقيــد بالميعــاد المشــار إليــه فــي حــال تبيــن لــه أن الخطــأ فــي إقــراره الضريبــي ينتــج عنــه زيــادة فــي مبلــغ الضريبــة المســتحقة عليــه، وذلــك مــع مراعــاة مــدة التقــادم الخم�ســي ــــ والتــي 

تبــدأ مــن نهايــة الســنة التقويميــة التــي تقــع فيهــا تلــك الفتــرة الضريبيــة ــــ وتقديــم المشــار إليهــا فــي البنــد )٥( مــن المــادة ) 63 ( مــن اللائحــة  والمتمثلــة فــي :
أ-الفترة أو الفترات الضريبية التي تتعلق بها الإقرارات الضريبية المطلوب تصحيحها .

ب-قيمة ضريبة المخرجات وضريبة المدخلات المطلوب تصحيحها فيما يتعلق بكل فترة ضريبية .
ج-معلومات توضح سبب الخطأ أو سبب عدم صحة المعلومات في الإقرار الضريبي .
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كلمات مفتاحية:

ثالثا: الفحص و التقويم 

)الهيئة ــ اللائحة ــ الشروط والضوابط ــ تقويم ــ الضريبة ــ الإقرار ــ مدد ــ إجراءات ــ الفحص ــ التقويم ــ موظفون( .

نظام ضريبة القيمة المضافة المادة )26(:

اللائحة التنفيذيةالمادة )64(:

1.للهيئة إجراء تقييم ضريبي للخاضع للضريبة بصرف النظر عن الإقرار الضريبي المقدم منه .
2.للهيئة إجراء تقييم ضريبي جديد يعدّل تقييمًا سابقًا لها . 

 لهذه المادة .
ً
3.يجب على الهيئة إبلاغ الخاضع للضريبة بالتقييم الضريبي الصادر عنها وفقا

4.تحدد اللائحة المدد والإجراءات اللازمة لإجراء التقييم الضريبي، وإجراءات الاعتراض عليه، ووسائل إبلاغ الخاضع للضريبة به، وآليات تقدمه بطلب تصحيحه . 

المادة )64( : إجراءات الفحص و التقييم
 لالتزامات الشخص الخاضع للضريبة بضريبة القيمة المضافة لفترة ضريبية أو أكثر، ويجب على الهيئة إشعاره بذلك التقييم عند إصداره .

ً
1.للهيئة إصدار تقييما

2.يجــب أن يبيــن التقييــم علــى الأقــل صافــي الضريبــة المســتحقة، وتاريــخ اســتحقاق الســداد، وأســاس احتســاب التقييــم، كمــا يجــب أن يتضمــن التقييــم إشــعار الشــخص 
الخاضــع للضريبــة بحقــه فــي اســتئناف التقييــم. 

3.مــع مراعــاة مــا ورد فــي الفقــرة )٤( مــن هــذه المــادة، يجــب علــى الهيئــة ألا تصــدر أو تعــدل تقييمًــا فيمــا يتعلــق بــأي فتــرة ضريبيــة بعــد انقضــاء )٥( ســنوات مــن انتهــاء الســنة 
التقويميــة ذات الصلــة بالفتــرة الضريبيــة.

4.فــي الحــالات التــي تجــرى فيهــا معامــات بقصــد مخالفــة أحــكام النظــام وهــذه اللائحــة، أو إذا لــم يلتــزم الشــخص الخاضــع للضريبــة بالتســجيل، فإنــه يجــوز للهيئــة إصــدار أو 
تعديــل التقييمــات لمــدة )٢٠( ســنة مــن نهايــة الســنة التقويميــة التــي تقــع فيهــا الفتــرة الضريبيــة.
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5.يجــوز ســحب التقييــم الــذي أصدرتــه الهيئــة نتيجــة عــدم تقديــم الشــخص الخاضــع للضريبــة لإقــراره الضريبــي، وذلــك إذا قــدم الشــخص الخاضــع للضريبــة أو مــن ينــوب عنــه 
 عــن ذات الفتــرة الضريبيــة.

ً
ــا مكتمــا إقــرارًا ضريبيًّ

 للشروط الآتية :
ً
6.يجب على الأشخاص الخاضعين للضريبة أن يبدوا تعاونهم فيما يتعلق بالفحص الذي تجريه الهيئة وفقا

أ-وفقًــا للفقــرة )ب( مــن هــذه المــادة، يجــب إجــراء الفحــص فــي مقــر العمــل الخــاص بالشــخص الخاضــع للضريبــة أو فــي مقــر الهيئــة بموجــب إشــعار تصــدره الهيئــة قبــل مــدة لا 
تقــل عــن )٢٠( يومًــا مــن تاريــخ الفحــص.

ب-اســتثناء من الفقرة )أ( من هذه المادة، يجوز للهيئة أن تجري فحصًا دون إخطار مســبق إذا كان لديها أســباب منطقية تدعوها إلى الشــك في وجود مخالفة لأحكام النظام 
أو هذه اللائحة، أو في حال رفض، أو كان من المرجح أن يرفض الشخص الخاضع للضريبة التعاون مع الهيئة.

ج-يتــم إجــراء الفحــص فــي مقــر العمــل الخــاص بالشــخص الخاضــع للضريبــة خــال ســاعات العمــل الرســمية المتبعــة لديــه. وعليــه أن يســمح بالوصــول إلــى كافــة الدفاتــر 
والســجلات والفواتيــر والمســتندات المحاســبية التــي يحتفــظ بهــا وفقًــا للنظــام وهــذه اللائحــة، والتــي قــد يتــم فحصهــا مــن الهيئــة فــي مقــر عمــل الشــخص الخاضــع للضريبــة أو 

خارجــه.
 بذلك.

ً
د-إذا قامت الهيئة بنقل الدفاتر والسجلات والفواتير والمستندات المحاسبية خارج مقر الشخص الخاضع للضريبة فيجب إعطائه إيصال

ه-يجــب علــى الهيئــة إعــادة المســتندات المنقولــة بعــد الانتهــاء مــن فحصهــا إلــى الشــخص الخاضــع للضريبــة خــال )٢٠( يومًــا مــن تاريــخ انتهــاء الفحــص، وللهيئــة أن تحتفــظ بنســخ 
مــن هــذه المســتندات إذا رأت الهيئــة ضــرورة لذلــك.

7.يجــوز لموظفــي الهيئــة - كجــزء مــن الفحــص - أن يقــوم بزيــارة أي مقــر تابــع للشــخص الخاضــع للضريبــة للتحقــق مــن التــزام الشــخص الخاضــع للضريبــة بجميــع المتطلبــات 
الضريبيــة.

8.إذا كانــت الدفاتــر والوثائــق المحاســبية وســجلات الشــخص الخاضــع للضريبــة محفوظــة فــي نظــام حاســب آلــي أو نظــام آلــي آخــر فيجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة خــال 
ا ورقيــة، أو ملفــات إلكترونيــة تحتــوي علــى المعلومــات المطلوبــة عنــد طلبهــا منــه.

ً
الفحــص أن يقــدم إلــى موظفــي الهيئــة نســخ

9.فــي حــال عــدم تعــاون الشــخص الخاضــع للضريبــة مــع موظفــي الهيئــة بتقديمــه للمعلومــات المطلوبــة، يجــوز لموظفــي الهيئــة أن يتخــذوا إجــراءات إضافيــة للحصــول علــى 
 إذا إتضــح أن الشــخص 

ً
الفواتيــر والســجلات والمســتندات المحاســبية وأي مســتندات أخــرى ذات صلــة قــد توفــر تلــك المعلومــات ولهــم حجــز ومســك تلــك المســتندات مؤقتــا

الخاضــع للضريبــة قــد يخفــي أو يتلــف أو يعبــث بتلــك المســتندات. وفــي الحــالات التــي يشــتبه فيهــا بانتهــاك أحــكام النظــام أو هــذه اللائحــة، فللهيئــة أن تجــري تفتيشــا لتلــك الأماكــن 
وأن تجمــع الأدلــة المتعلقــة بذلــك الانتهــاك أو التهــرب الضريبــي.
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قرارات مجلس الوزراء

التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

•  الدليل الإرشادي العام لضريبة القيمة المضافة، النسخة )1(، )أكتوبر  2018م( .	

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

المادة )١٥( من قانون القيمة المضافة المصريّ رقم )٦٧( لسنة  2016م :
’’يجب على المصلحة تعديل الإقرار الذي يقدمه المسجل إذا تبين لها أن قيمة الضريبة الواجب الإقرار عنها تختلف عما ورد بهذا الإقرار عن أية فترة ضريبية، وذلك خلال 

 لحكم المادة )١٤( من هذا القانون.
ً
)٥( سنوات تبدأ من تاريخ انتهاء المدة المحددة لتقديم الإقرار عن الفترة الضريبية وفقا

وإذا قامت المصلحة بتعديل الإقرار بعد مُ�ضي السنوات الثلاثة الأولى من تاريخ انتهاء المدة المحددة لتقديمه فلا يجوز له حساب الضريبة الإضافية عن الفترة التالية 
لانتهاء مدة السنوات الثلاثة المشار إليها حتى تاريخ إخطار المسجل بهذا التعديل.

 بعلم الوصول، أو بأية وسيلة إلكترونية 
ً
وتخطر المصلحة المسجل بالتعديل والأسس التي استندت عليها على النموذج المعد لهذا الغرض بخطاب مو�صى عليه مصحوبا

 
ً
 لقانون التوقيع الإلكتروني أو بأية وسيلة كتابية يتحقق بها العلم اليقيني، ولصاحب الشأن في جميع الأحوال الطعن في تقدير المصلحة وفقا

ً
لها حجية في الإثبات وفقا

للإجراءات المنصوص عليها في هذا القانون.’’

التعليق

    منح النظام ولائحته التنفيذية للهيئة سلطة إجراء تقويم ضريبي للخاضع للضريبة بصرف النظر عن الإقرار الضريبي المقدم منه فترة ضريبية معينة أو أكثر مع إشعاره 
بذلك؛ وليس بشرط أن يكون هذا التقويم لأول مرة؛ إذ يجوز للهيئة إجراء تقويم ضريبي جديد يعدل تقويمًا سابقًا لها، هذا مع مراعاة التقادم الخم�سي من قبل الهيئة؛ 

وتحقيقًا لذلك ألزم النظام ولائحته الأشخاص الخاضعين للضريبة أن يبدوا تعاونهم فيما يتعلق بالفحص الذي تجريه الهيئة في مقر عملهم، كما أنه أعطى للهيئة سلطة 
 بذلك، والحق في الحصول على نسخ ورقية لأيّ 

ً
نقل الدفاتر والسجلات والفواتير والمستندات المحاسبية خارج مقر الشخص الخاضع للضريبة، وذلك مع إعطائه إيصال

مستند محفوظ بشكل إلكترونيّ .

•  قرار مجلس الوزراء رقم )465( وتاريخ 1438/7/20هـ تنظيم  الهيئة العامة للزكاة والدخل .	


